[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 297/2020

Solicita informações sobre exames diagnósticos de mamografia no município de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que segundo o INCA – Instituto Nacional de Câncer e Ministério da Saúde é esperado mais 66.280 casos novos de câncer de mama no Brasil somente em 2020, sendo que com a detecção da doença em sua fase inicial e imediato início de tratamento, aumentam em muito a possibilidade de cura das pacientes e com taxas de sucesso satisfatórias para este tipo de patologia;

 	Considerando que o Ministério da Saúde recomenda o rastreamento através de exames de mamografia, para mulheres entre 50 e 69 anos a cada dois anos, seguindo orientação da OMS, sendo que as mulheres com elevado risco da doença e com histórico familiar devem ser acompanhadas e devidamente orientadas através do serviço de saúde pública, podendo ainda a mamografia diagnóstica ser solicitada pelo profissional médico em qualquer idade, com a finalidade investigativa em determinados casos.

 	Assim, diante do prognóstico apresentado pelas autoridades no assunto, e entendendo que os gestores municipais devem dotar o serviço de saúde com eficiência e menor burocracia possível, facilitando a vida das mulheres, e ainda, dando toda atenção à

esta importante questão de prevenção ao câncer de mama durante todo o ano, e não somente com maior ênfase por ocasião do mês outubro, onde se intensifica as campanhas sobre o assunto;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual o número de pacientes que utilizam a Rede Pública de Saúde do sexo feminino, e que estão na faixa etária de 50 a 69 anos?
2. Qual o número de mamografias foram realizadas nos anos de 2017, 2018 e 2019, na Rede Pública de Saúde?
3. Qual a capacidade total de mamografias são realizadas mensalmente?
4. Qual o número de mamografias constam em fila de espera no momento para a realização do exame de mamografia? Especificar por unidade de saúde.
5. Quais locais estão sendo realizadas mamografias pela rede municipal de saúde e qual a quantidade ofertada mensalmente por cada um destes serviços?
6. Qual o tempo de espera desde a solicitação médica até a efetiva realização do exame de mamografia?
7. Excetuando-se o “Outubro Rosa” onde se intensifica as campanhas de conscientização sobre o assunto, quais outras ações são realizadas de forma rotineira pelo departamento competente para a busca ativa de pacientes no município, para a conscientização e realização do exame nesta faixa etária?

JUSTIFICATIVA:

				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador